
 

 
1 

                    COMUNE DI NOCERA TERINESE 
                                      (PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.8 

 

Del 19.12.2018 

OGGETTO: Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e 
assimilati con il sistema del “porta a porta”, trasporto e altri servizi 
accessori per anni due per il Comune di Nocera Terinese- 
Annullamento, in autotutela, gara- Atto di indirizzo al Responsabile 

dell’area Amministrativa per avvio nuova procedura per gara d’appalto. 

 

  
L’anno Duemiladiciotto, il giorno diciannove mese di dicembre alle ore 13.00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Anna Maria 
Famiglietti, con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Giuseppina Ferrucci, ha 
adottato la deliberazione in oggetto. 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTO il DPR del 28 Settembre 2018, prot. n. 100691 con il quale si è provveduto 
allo Scioglimento del Consiglio Comunale di Nocera Terinese e alla nomina del 
Commissario Straordinario Dott.ssa Anna Maria Famiglietti; 
PREMESSO CHE: 
- è stata espletata, presso la CUC di Gizzeria, gara d’appalto per l’affidamento del 
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati con il sistema 
del porta a porta trasporto ed altri servizi ed accessori; 
- la CUC di Gizzeria, con atto n. 2 del 26.1.2018, ha preso atto dei verbali di gara 
proponendo l’aggiudicazione, per la durata di 3 (tre) anni, in favore della ditta 
Muraca srl con sede a Lamezia Terme in Via delle Terme rappresentata dalla Sig.ra 
Serafina Ruberto; 
-  con propria determina n. 11 del 30.1.2018 è stato preso atto della determina, 
della CUC di Gizzeria, n.2/2018 aggiudicando definitivamente, con la stessa 
determina, alla predetta il servizio in questione; 
- la CUC di Gizzeria con determina n. 22 del 23.4.2018, a seguito della sentenza 
del TAR Calabria n. 815/2018, ha disposto l’annullamento degli atti di gara solo 
nella parte in cui veniva indicato il RUP Sig. Macchione Giovanni Eugenio nonché 

l’annullamento della determina del Responsabile della CUC Mare di Gizzeria n. 29 
del 9.11.2017 di nomina dei componenti della commissione di gara e gli atti 
conseguenti adottati dalla stessa commissione, per asserita incompatibilità del 
Responsabile del procedimento  con il ruolo di Presidente della Commissione; 
- con propria determina 65/2018 è stata annullata la determina n.11 del 
30.1.2018 con la quale era stato affidato, alla ditta Muraca srl, il servizio di cui in 
oggetto; 
- a seguito di quanto sopra sono stati trasmessi, alla CUC di Gizzeria, gli atti 
inerenti la nomina del nuovo RUP, affinchè la stessa provvedeva, con la massima 
urgenza, a nominare una nuova commissione di gara. 



 

 
2 

CONSIDERATO: 

- che la CUC di Gizzeria in data 4.9.2018 con prot, n.100 E.M. ha trasmesso 
il verbale della Commissione Giudicatrice dal quale risulta che la stessa 
Commissione ha ritenuto opportuno chiudere la seduta senza esame di 
merito ed ha rimandato gli atti di gara al Comune di Nocera Terinese per il 
conseguente annullamento, in autotutela e cautela degli stessi, per le 
motivazioni riportate nella nota della CUC di Gizzeria di cui sopra; 

-  che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti 
finalizzati    alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale 
trasparenza; 

PRESO ATTO di quanto sopra comunicato dalla CUC di Gizzeria e ritenuto, quindi, 
necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in, autotutela, della procedura di 
gara in oggetto;  
CONSIDERATO  che sull’intero territorio comunale è attivo il servizio di Raccolta 
Differenziata Porta a porta gestito direttamente dal Comune con  proprio personale, per 
la parte relativa alla raccolta dei rifiuti differenziati, e con mezzi noleggiati dalla ditta MIA 

srl nonché il trasporto e smaltimento presso discariche autorizzate,da parte della 
predetta ditta, nelle more dell’espletamento di una nuova gara d’appalto; 
RAVVISATA  la necessità di procedere all’espletamento di una nuova gara d’appalto per 
la durata di due anni mediante le opportune procedure previste dal “Codice dei Contratti 
pubblici  relativi a lavori, servizi e forniture” approvato con D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. e, comunque, con riserva, da parte di questo Comune, di recedere dal contratto 
laddove nel corso dell'appalto venisse istituito e organizzato il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti da parte dell'Autorità d'Ambito, ai sensi del Capo III della parte IV del 
D.Lgs. 152/2006 – Codice dell'Ambiente, il Gestore Unico per il subentro nella gestione 
integrata del servizio. Resta quindi salva la facoltà  dell'ATO di subentrare al Comune per 
la prosecuzione del contratto; 
RITENUTO,pertanto, dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa ad 
attivare le procedure di gara relativa al predetto servizio; 
CONSTATATO  che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte 
del Responsabile del Servizio interessato e neppure il parere di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanzario; 
VISTO il D.Lsg. 18 agosto 2000,n.267; 
VISTO Lo Statuto Comunale; 

D E L I B E R A 
  

 Per quanto indicato in premessa, che si intende integralmente richiamato. 
1. Di annullare, in autotutela, la di gara di cui in oggetto e per le motivazioni 

descritte in premessa. 
2. di dare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa ad 

attivare le procedure di gara  del “servizio di raccolta, selezione, trattamento e 
recupero di rifiuti provenienti dalla Raccolta Differenziata Porta a porta”,  per la 
durata di 2 ( due) anni, mediante le opportune procedure previste dal “Codice dei 
Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” approvato con D.lgs.18 aprile 

2016, n.50 e s.m.i.; 
3. di dare atto che, in relazione a quanto previsto dagli art. 4 e 5 della Legge 241/90 

e s.m.i. l’attuazione della presente deliberazione sarà curata dal Responsabile del 
servizio/Procedimento dell’Ufficio Amministrativo, Sig.Macchione Giovanni 
Eugenio, il quale provvederà all’adozione di tutti i provvedimenti gestionali di 
propria competenza;  

4. di dare atto, inoltre, della necessità di assicurare la continuità del servizio fino 
alla definitiva aggiudicazione dell’appalto a nuovo soggetto, valutando formalmente 
la proroga agli stessi prezzi, patti e condizioni esistenti alla ditta già incaricata con 
apposita determina dirigenziale.  



 

 
3 

5. dare atto  in fine che, trattandosi  di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma 
dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità 
tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato e neppure il parere di 
regolarità contabile da parte  del Responsabile del Servizio Finanzario; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art.134 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.  

 

 

    Il Segretario Comunale                                                                         Il Commissario Straordinario              

 dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                                     dott.ssa Anna Maria Famiglietti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
4 

Approvato e sottoscritto 
 
 
 

   Il Presidente  Il Segretario Comunale 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO.  D.ssa Giuseppina Ferrucci 
           d.ssa Anna Maria Famiglietti 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 18.1.2019 
 

   Il Responsabile 
 
 
    
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

x   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il______________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 18.1.2018 
 

   Il Segretario Comune  
                                                                                                                              d.ssa Giuseppina Ferrucci 
                                                                                                                                   
  
    
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ........................................ 

 

   Il Responsabile 
 
 

  ......................................................... 

 
 

 

   


